人；一部经典名著，唱响了水泊
梁山。

梁山历史悠久，据《山东通
志·疆域志》记载：“梁山，本名良
山，以梁孝王游猎于此得名。”梁
山是因《水浒传》而闻名天下，忠
义堂、断金亭、黑风口、水浒寨、
一关、二关等景点构筑了梁山大
寨的雄姿，宋江寨墙、扭头门、宋
江井、疏财台、试刀石等遗迹诉
说着英雄故事，左寨七英、双雄

镇关、花荣射雁、逼上梁山等巨
型石雕再现了当年好汉的风姿，
大型唐三彩壁画《水浒英雄聚义
图》、三十六天罡星雕像、大型摩
崖石刻《水泊梁山记》并称当代
三大水浒艺术珍品。

沿着寓意一百零八将的108
级台阶拾级而上，尽头是一座亭
台，名曰“断金亭”，取《易经》“二
人同心，其利断金”之意。当年林
冲雪夜上梁山时，朱贵引见林冲，
撑一叶小舟穿过金沙滩看岸上两
边即是合抱的大树，半山是一座
断金亭子。四面水帘交卷，周围花
压朱镧。万朵芙蓉铺绿水，千枝荷
叶绕芳塘。华檐外阴阴柳影，锁窗
前细细松声。江山秀色满亭台，豪
杰一群来聚会。如今，“断金亭”在
一百八磴石级尽处的悬崖上，三
面怀临深谷绝涧，木石结构，粗犷
雄浑，亭中置石桌石凳，给梁山增
添了无限风韵。

聚义承艺传千古，侠肝义胆
俗民风，梁山怀古，忆八百里水